
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 
 

14 ноября 2019 г. № 102 

 

Об изменении решения Гродненского 
городского Совета депутатов от 
28 декабря 2018 г. № 53 
 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Гродненского городского Совета депутатов от 

28 декабря 2018 г. № 53 «О бюджете города Гродно на 2019 год» 

следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «337 443 486,00», 

«340 443 486,00» заменить цифрами «344 286 493,00», «347 286 493,00» 

соответственно; 

1.2. в пункте 2: 

в подпункте 2.1 цифры «337 443 486,00» заменить цифрами 

«344 286 493,00»; 

в подпункте 2.2 цифры «340 443 486,00» заменить цифрами 

«347 286 493,00»; 

1.3. в подпункте 4.1 пункта 4 цифры «5 938,00» заменить цифрами 

«7 045,00»; 

1.4. в приложении 1 к этому решению: 

в позициях: 

«Налоговые доходы 1 0 0 00 00 288 953 310,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 166 547 935,00 

Налоги на доходы, 

уплачиваемые физическими 

лицами 1 1 1 00 00 142 906 068,00 

Подоходный налог с 

физических лиц 1 1 1 01 00 142 906 068,00 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 23 641 867,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 23 641 867,00» 



2 

цифры «288 953 310,00», «166 547 935,00», «142 906 068,00», 

«142 906 068,00», «23 641 867,00», «23 641 867,00», заменить цифрами 

«295 695 210,00», «173 289 835,00», «145 327 968,00», «145 327 968,00», 

«27 961 867,00», «27 961 867,00» соответственно; 

в позициях: 

«Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 40 160 938,00 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 1 0 00 00 3 113 138,00 

Доходы от размещения 

денежных средств бюджетов 3 1 1 00 00 241 138,00 

Проценты за пользование 

денежными средствами 

бюджетов 3 1 1 38 00 241 138,00» 

цифры «40 160 938,00», «3 113 138,00», «241 138,00», «241 138,00» 

заменить цифрами «40 260 938,00», «3 213 138,00», «341 138,00», 

«341 138,00» соответственно; 

в позициях: 

«Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 8 329 238,00 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 8 329 238,00 

Текущие безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 8 329 238,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 5 938,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по преодолению 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 5 938,00» 

цифры «8 329 238,00», «8 329 238,00», «8 329 238,00», «5 938,00», 

«5 938,00» заменить цифрами «8 330 345,00», «8 330 345,00», 

«8 330 345,00», «7 045,00», «7 045,00» соответственно; 

в позиции 

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 337 443 486,00» 

цифры «337 443 486,00» заменить цифрами «344 286 493,00»; 

1.5. приложения 2–4 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагаются). 



3 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Б.В.Федоров 



 

 Приложение 2 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
28.12.2018 № 53 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
14.11.2019 № 102) 

 

РАСХОДЫ 
бюджета города Гродно по 
функциональной 
классификации расходов 
бюджета по видам 
 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(рублей) 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 10 456 381,81 

Государственные органы общего 

назначения 01 01 00 8 635 864,02 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 8 537 064,02 

Государственные архивы 01 01 07 98 800,00 

Обслуживание государственного 

долга Республики Беларусь 01 05 00 253 000,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления  01 05 03 253 000,00 

Резервные фонды 01 09 00 9 378,57 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 1 405,93 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 01 09 04 7 972,64 

Другая общегосударственная 

деятельность 01 10 00 1 558 139,22 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 558 139,22 

Национальная оборона 02 00 00 94 703,58 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 02 02 00 94 703,58 



2 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение 

безопасности 03 00 00 148 594,07 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 03 10 00 148 594,07 

Национальная экономика 04 00 00 10 618 486,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 306,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 04 02 01 1 306,00 

Промышленность, строительство и 

архитектура 04 04 00 383 800,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 383 800,00 

Транспорт 04 05 00 9 074 900,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 4 331 450,00 

Городской электрический транспорт 04 05 05 4 743 450,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 537 480,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 04 10 00 621 000,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 306 000,00 

Туризм 04 10 04 315 000,00 

Охрана окружающей среды 05 00 00 6 200,00 

Охрана природной среды 05 02 00 6 200,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 06 00 00 52 759 436,58 

Жилищное строительство 06 01 00 1 562 388,29 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 11 982 110,01 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 29 853 326,83 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 9 361 611,45 

Здравоохранение 07 00 00 96 840 316,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 96 840 316,00 

Физическая культура, спорт, культура 

и средства массовой информации 08 00 00 9 434 929,58 

Физическая культура и спорт 08 01 00 4 760 961,00 

Физическая культура 08 01 01 4 631 885,26 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта 08 01 03 129 075,74 

Культура 08 02 00 4 234 968,58 

Культура и искусство 08 02 01 4 083 464,58 



3 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 151 504,00 

Средства массовой информации 08 03 00 439 000,00 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 433 906,00 

Периодическая печать и издательства 08 03 02 5 094,00 

Образование 09 00 00 154 824 734,52 

Дошкольное образование 09 01 00 63 875 125,00 

Общее среднее образование 09 02 00 80 087 361,52 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 09 07 00 7 262 004,00 

Другие вопросы в области 

образования 09 09 00 3 610 244,00 

Социальная политика 10 00 00 12 092 710,86 

Социальная защита 10 01 00 5 869 612,98 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 10 03 00 46 493,00 

Государственная молодежная 

политика 10 04 00 28 275,52 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 2 364 565,81 

Другие вопросы в области социальной 

политики 10 08 00 3 783 763,55 

ВСЕГО расходов 00 00 00 347 286 493,00 
 

 



 

 

Приложение 3 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
28.12.2018 № 53 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов  
14.11.2019 № 102) 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям 
бюджетных средств в соответствии с 
ведомственной классификацией расходов бюджета 
города Гродно и функциональной классификацией 
расходов бюджета по видам 
 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(рублей) 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 010 00 00 00 4 152 475,70 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 3 101 613,57 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 2 960 655,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 2 960 655,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 9 378,57 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 010 01 09 03 1 405,93 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 7 972,64 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 131 580,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 131 580,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 90 753,58 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 90 753,58 



2 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности  010 03 00 00 49 100,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций  010 03 10 00 49 100,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 390 106,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 010 04 02 00 1 306,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 010 04 02 01 1 306,00 

Промышленность, строительство и 

архитектура 010 04 04 00 383 800,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 383 800,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 5 000,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 5 000,00 

Охрана окружающей среды  010 05 00 00 1 200,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 1 200,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 010 08 00 00 370 002,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 370 002,00 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 370 002,00 

Социальная политика 010 10 00 00 149 700,55 

Государственная молодежная 

политика 010 10 04 00 7 500,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики  010 10 08 00 142 200,55 

Государственное учреждение 

здравоохранения «Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 054 00 00 00 96 770 316,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 96 770 316,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 96 770 316,00 

Отдел культуры Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 056 00 00 00 10 065 637,18 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 128 282,60 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 108 000,00 



3 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 108 000,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 056 01 10 00 20 282,60 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 20 282,60 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 4 192 766,58 

Культура 056 08 02 00 4 150 768,58 

Культура и искусство 056 08 02 01 3 999 264,58 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 151 504,00 

Средства массовой информации 056 08 03 00 41 998,00 

Телевидение и радиовещание 056 08 03 01 36 904,00 

Периодическая печать и 

издательства  056 08 03 02 5 094,00 

Образование 056 09 00 00 5 744 588,00 

Дополнительное образование детей 

и молодежи 056 09 07 00 5 744 588,00 

Отдел образования Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 075 00 00 00 3 744 381,51 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 100 300,00 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 100 300,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 100 300,00 

Образование 075 09 00 00 3 568 766,51 

Общее среднее образование 075 09 02 00 1 481 458,00 

Дополнительное образование детей 

и молодежи 075 09 07 00 1 517 416,00 

Другие вопросы в области 

образования 075 09 09 00 569 892,51 

Социальная политика 075 10 00 00 75 315,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 075 10 08 00 75 315,00 

Объединенное унитарное 

производственное предприятие 

«Гродненское городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 41 644 639,27 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 829 000,00 



4 

Другая общегосударственная 

деятельность 110 01 10 00 829 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 829 000,00 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности  110 03 00 00 94 277,08 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций  110 03 10 00 94 277,08 

Охрана окружающей среды  110 05 00 00 5 000,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 5 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 40 685 362,19 

Жилищное строительство 110 06 01 00 753 487,29 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 10 066 782,44 

Благоустройство населенных 

пунктов 110 06 03 00 29 683 326,83 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 110 06 05 00 181 765,63 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 110 08 00 00 31 000,00 

Культура 110 08 02 00 31 000,00 

Культура и искусство 110 08 02 01 31 000,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 117 00 00 00 932 576,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 697 901,02 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 682 901,02 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 682 901,02 

Другая общегосударственная 

деятельность 117 01 10 00 15 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 15 000,00 

Социальная политика 117 10 00 00 234 674,98 

Социальная защита 117 10 01 00 196 924,98 

Другие вопросы в области 

социальной политики 117 10 08 00 37 750,00 



5 

Отдел спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета  164 00 00 00 4 735 889,00 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 114 300,00 

Государственные органы общего 

назначения 164 01 01 00 114 300,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 164 01 01 04 114 300,00 

Национальная экономика 164 04 00 00 315 000,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 164 04 10 00 315 000,00 

Туризм 164 04 10 04 315 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 164 08 00 00 4 306 589,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 4 306 589,00 

Физическая культура 164 08 01 01 4 177 513,26 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта 164 08 01 03 129 075,74 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 311 00 00 00 12 461 716,39 

Общегосударственная деятельность 311 01 00 00 387 000,00 

Обслуживание государственного 

долга Республики Беларусь  311 01 05 00 253 000,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления  311 01 05 03 253 000,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 311 01 10 00 134 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 311 01 10 03 134 000,00 

Национальная экономика 311 04 00 00 9 612 380,00 

Транспорт 311 04 05 00 9 074 900,00 

Автомобильный транспорт 311 04 05 01 4 331 450,00 

Городской электрический транспорт 311 04 05 05 4 743 450,00 

Топливо и энергетика 311 04 08 00 537 480,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 311 06 00 00 1 291 070,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство   311 06 02 00 739 884,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг  311 06 05 00 551 186,00 



6 

Социальная политика 311 10 00 00 1 171 266,39 

Помощь в обеспечении жильем 311 10 06 00 1 164 221,39 

Другие вопросы в области 

социальной политики 311 10 08 00 7 045,00 

Коммунальное унитарное дочернее 

предприятие «Управление 

капитального строительства города 

Гродно» 312 00 00 00 978 901,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 312 06 00 00 808 901,00 

Жилищное строительство 312 06 01 00 808 901,00 

Здравоохранение 312 07 00 00 70 000,00 

Медицинская помощь населению 312 07 01 00 70 000,00 

Образование 312 09 00 00 100 000,00 

Дошкольное образование 312 09 01 00 100 000,00 

Государственное областное 

унитарное предприятие «Управление 

капитального строительства 

Гродненского облисполкома» 314 00 00 00 300 000,00 

Общегосударственная деятельность 314 01 00 00 300 000,00 

Государственные органы общего 

назначения 314 01 01 00 300 000,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 314 01 01 04 300 000,00 

Администрация Ленинского района 

г. Гродно 315 00 00 00 2 371 347,50 

Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 1 924 987,50 

Государственные органы общего 

назначения 315 01 01 00 1 814 550,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 315 01 01 04 1 814 550,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 315 01 10 00 110 437,50 

Иные общегосударственные вопросы 315 01 10 03 110 437,50 

Национальная оборона 315 02 00 00 1 300,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 315 02 02 00 1 300,00 

Социальная политика 315 10 00 00 455 060,00 

Государственная молодежная 

политика 315 10 04 00 3 750,00 

Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 441 310,00 



7 

Отдел образования, спорта и туризма 

администрации Ленинского района 

г. Гродно 316 00 00 00 63 070 576,00 

Общегосударственная деятельность 316 01 00 00 94 942,00 

Государственные органы общего 

назначения 316 01 01 00 94 942,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 316 01 01 04 94 942,00 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности  316 03 00 00 5 216,99 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций  316 03 10 00 5 216,99 

Физическая культура, спорт, культура 

и средства массовой информации 316 08 00 00 300 561,00 

Физическая культура и спорт 316 08 01 00 300 561,00 

Физическая культура 316 08 01 01 300 561,00 

Образование 316 09 00 00 61 644 656,01 

Дошкольное образование 316 09 01 00 27 266 580,00 

Общее среднее образование 316 09 02 00 32 773 570,52 

Другие вопросы в области 

образования 316 09 09 00 1 604 505,49 

Социальная политика 316 10 00 00 1 025 200,00 

Социальная защита 316 10 01 00 950 000,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 316 10 08 00 75 200,00 

Управление социальной защиты 

администрации Ленинского района 

г. Гродно 317 00 00 00 3 258 234,00 

Общегосударственная деятельность 317 01 00 00 354 000,00 

Государственные органы общего 

назначения 317 01 01 00 354 000,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 317 01 01 04 354 000,00 

Социальная политика 317 10 00 00 2 904 234,00 

Социальная защита 317 10 01 00 1 586 742,00 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 317 10 03 00 16 627,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 317 10 08 00 1 300 865,00 



8 

Администрация Октябрьского 

района г. Гродно 319 00 00 00 2 357 237,92 

Общегосударственная деятельность 319 01 00 00 1 591 803,50 

Государственные органы общего 

назначения 319 01 01 00 1 481 050,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 319 01 01 04 1 481 050,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 319 01 10 00 110 753,50 

Иные общегосударственные вопросы 319 01 10 03 110 753,50 

Национальная оборона 319 02 00 00 2 650,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 319 02 02 00 2 650,00 

Социальная политика 319 10 00 00 762 784,42 

Государственная молодежная 

политика 319 10 04 00 3 750,00 

Помощь в обеспечении жильем 319 10 06 00 759 034,42 

Отдел образования, спорта и туризма 

администрации Октябрьского района 

г. Гродно 320 00 00 00 85 606 495,00 

Общегосударственная деятельность 320 01 00 00 91 100,00 

Государственные органы общего 

назначения 320 01 01 00 91 100,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 320 01 01 04 91 100,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 320 08 00 00 153 811,00 

Физическая культура и спорт 320 08 01 00 153 811,00 

Физическая культура 320 08 01 01 153 811,00 

Образование 320 09 00 00 83 776 724,00 

Дошкольное образование 320 09 01 00 36 508 545,00 

Общее среднее образование 320 09 02 00 45 832 333,00 

Другие вопросы в области 

образования 320 09 09 00 1 435 846,00 

Социальная политика 320 10 00 00 1 584 860,00 

Социальная защита 320 10 01 00 1 423 310,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 320 10 08 00 161 550,00 



9 

Управление социальной защиты 

администрации Октябрьского района 

г. Гродно 321 00 00 00 4 161 606,00 

Общегосударственная деятельность 321 01 00 00 435 266,00 

Государственные органы общего 

назначения 321 01 01 00 435 266,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 321 01 01 04 435 266,00 

Социальная политика 321 10 00 00 3 726 340,00 

Социальная защита 321 10 01 00 1 712 636,00 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 321 10 03 00 29 866,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 321 10 08 00 1 983 838,00 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Ленинского района г. Гродно 324 00 00 00 4 379 462,05 

Общегосударственная деятельность 324 01 00 00 11 531,42 

Другая общегосударственная 

деятельность 324 01 10 00 11 531,42 

Иные общегосударственные вопросы 324 01 10 03 11 531,42 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 324 06 00 00 4 367 930,63 

Жилищно-коммунальное хозяйство 324 06 02 00 646 435,19 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 324 06 05 00 3 721 495,44 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Октябрьского района г. Гродно 325 00 00 00 5 797 526,96 

Общегосударственная деятельность 325 01 00 00 191 354,20 

Другая общегосударственная 

деятельность 325 01 10 00 191 354,20 

Иные общегосударственные вопросы 325 01 10 03 191 354,20 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 325 06 00 00 5 606 172,76 

Жилищно-коммунальное хозяйство 325 06 02 00 529 008,38 

Благоустройство населенных 

пунктов 325 06 03 00 170 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 325 06 05 00 4 907 164,38 



10 

Государственное учреждение 

«Гродненский городской архив» 330 00 00 00 98 800,00 

Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 98 800,00 

Государственные органы общего 

назначения 330 01 01 00 98 800,00 

Государственные архивы 330 01 01 07 98 800,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие 

«Телерадиовещательный канал 

«Гродно Плюс»  331 00 00 00 27 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 331 08 00 00 27 000,00 

Средства массовой информации 331 08 03 00 27 000,00 

Телевидение и радиовещание 331 08 03 01 27 000,00 

Государственное учреждение 

культуры «Гродненская капелла» 332 00 00 00 30 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 332 08 00 00 30 000,00 

Культура 332 08 02 00 30 000,00 

Культура и искусство 332 08 02 01 30 000,00 

Государственное учреждение 

культуры «Музыкальный театр 

«Рада» 333 00 00 00 10 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 333 08 00 00 10 000,00 

Культура 333 08 02 00 10 000,00 

Культура и искусство 333 08 02 01 10 000,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию услуг 

«Гродненский центр недвижимости» 334 00 00 00 318 400,00 

Общегосударственная деятельность 334 01 00 00 4 200,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 334 01 10 00 4 200,00 

Иные общегосударственные вопросы 334 01 10 03 4 200,00 

Национальная экономика 334 04 00 00 301 000,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 334 04 10 00 301 000,00 



11 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 334 04 10 02 301 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 334 08 00 00 13 200,00 

Культура 334 08 02 00 13 200,00 

Культура и искусство 334 08 02 01 13 200,00 

Гродненская городская организация 

общественного объединения 

«Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 13 275,52 

Социальная политика 691 10 00 00 13 275,52 

Государственная молодежная 

политика 691 10 04 00 13 275,52 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 347 286 493,00 
 



 Приложение 4 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
28.12.2018 № 53 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов  
14.11.2019 № 102) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается 
за счет средств бюджета города Гродно 

 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы  

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 

финансирования 

в 2019 году 

(рублей) 

Расходы на финансирование 

государственных программ и 

подпрограмм – всего 

 331 908 396,40 

В том числе:   

1. Государственная программа 

развития аграрного бизнеса в 

Республике Беларусь на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 11 марта 2016 г. № 196: 

 1 306,00 

подпрограмма 12 «Обеспечение 

общих условий функционирования 

агропромышленного комплекса» 

 1 306,00 

Национальная экономика  1 306,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет  

1 306,00 

2. Государственная программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

на 2011–2015 годы и на период до 

2020 года, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 декабря 

2010 г. № 1922 

 7 045,00 

Социальная политика 7 045,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

7 045,00 

3. Государственная программа о 

социальной защите и содействии 

занятости населения на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 30 января 2016 г. № 73: 

 6 658 478,98 



2 

подпрограмма 4 «Безбарьерная среда 

жизнедеятельности инвалидов и 

физически ослабленных лиц» 

 149 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

149 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

149 000,00 

подпрограмма 5 «Социальная 

интеграция инвалидов и пожилых 

граждан» 

 6 509 478,98 

Социальная политика 6 509 478,98 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Гродненского 

городского 

исполнительного комитета 

41 772,98 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

2 837 430,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

3 630 276,00 

4. Государственная программа 

«Здоровье народа и 

демографическая безопасность 

Республики Беларусь» на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 14 марта 2016 г. № 200: 

 96 803 559,00 

подпрограмма 1 «Семья и детство»  283 243,00 

Социальная политика 283 243,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

75 200,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

16 627,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

161 550,00 



3 

Управление социальной 

защиты администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

29 866,00 

подпрограмма 2 «Профилактика и 

контроль неинфекционных 

заболеваний» 

 66 476,00 

Здравоохранение 66 476,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская центральная 

городская поликлиника» 

66 476,00 

подпрограмма 5 «Профилактика 

ВИЧ-инфекции» 
 890,00 

Здравоохранение 890,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская центральная 

городская поликлиника» 

890,00 

подпрограмма 7 «Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

 96 452 950,00 

Здравоохранение 96 452 950,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская центральная 

городская поликлиника» 

96 452 950,00 

5. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2016-2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 17 марта 2016 г. № 205: 

 6 200,00 

подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы 

управления охраной окружающей 

среды в Республике Беларусь и 

реализация мероприятий по 

рациональному (устойчивому) 

использованию природных ресурсов 

и охране окружающей среды на 

региональном уровне» 

 6 200,00 

Охрана окружающей среды  6 200,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 

1 200,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

5 000,00 

6. Государственная программа 

«Беларусь гостеприимная» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 23 марта 

2016 г. № 232: 

 15 000,00 

подпрограмма 2 «Маркетинг  15 000,00 



4 

туристических услуг» Национальная экономика 15 000,00 

Отдел спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

15 000,00 

7. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250: 

 156 751 115,57 

подпрограмма 1 «Развитие системы 

дошкольного образования» 
 60 347 933,00 

Образование 60 347 933,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

25 284 577,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

35 063 356,00 

подпрограмма 2 «Развитие системы 

общего среднего образования» 
 75 571 660,08 

Образование 75 571 660,08 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

29 739 327,08 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

45 832 333,00 

подпрограмма 3 «Развитие системы 

специального образования» 
 7 938 111,00 

Образование 7 938 111,00 

Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

1 481 458,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

5 011 464,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

1 445 189,00 

подпрограмма 8 «Развитие системы 

дополнительного образования детей 

и молодежи» 

 7 246 104,00 

Образование 7 246 104,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

5 728 688,00 



5 

Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

1 517 416,00 

подпрограмма 9 «Обеспечение 

функционирования системы 

образования Республики Беларусь» 

 5 632 307,49 

Образование 3 258 997,49 

Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

218 646,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

1 604 505,49 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

1 435 846,00 

Социальная политика 2 373 310,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

950 000,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

1 423 310,00 

подпрограмма 11 «Молодежная 

политика» 
 15 000,00 

Социальная политика 15 000,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 

7 500,00 

Администрация Ленинского 

района г. Гродно 

3 750,00 

Администрация 

Октябрьского района 

г. Гродно 

3 750,00 

8. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2016 г. № 180: 

 4 339 668,58 

подпрограмма 1 «Наследие»  1 133 425,58 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства 

массовой информации 

1 133 425,58 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

1 089 225,58 



6 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

31 000,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Гродненский центр 

недвижимости» 

13 200,00 

подпрограмма 2 «Искусство и 

творчество» 
 3 107 443,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства 

массовой информации 

3 091 543,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

3 051 543,00 

Государственное 

учреждение культуры 

«Гродненская капелла» 

30 000,00 

Государственное 

учреждение культуры 

«Музыкальный театр «Рада» 

10 000,00 

Образование 15 900,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

15 900,00 

подпрограмма 3 «Архивы Беларуси»  98 800,00 

Общегосударственная 

деятельность 

98 800,00 

Государственное 

учреждение «Гродненский 

городской архив» 

98 800,00 

9. Государственная программа 

развития физической культуры и 

спорта в Республике Беларусь на 

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 12 апреля 

2016 г. № 303: 

 4 686 651,00 

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

 4 686 651,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства 

массовой информации 

4 686 651,00 

Отдел спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

4 232 279,00 



7 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

300 561,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

153 811,00 

10. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г. № 326: 

 49 620 518,17 

подпрограмма 1 «Обеспечение 

качества и доступности услуг» 

 29 704 025,65 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

29 561 836,65 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

28 270 766,65 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

1 291 070,00 

Социальная политика  142 189,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет  

142 189,00 

подпрограмма 2 «Модернизация и 

повышение эффективности 

теплоснабжения» 

 3 933 064,52 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

3 933 064,52 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

152 404,70 

Унитарное жилищное 

ремонтно-эксплуатационное 

предприятие Ленинского 

района г. Гродно 

1 638 923,71 

Унитарное жилищное 

ремонтно-эксплуатационное 

предприятие Октябрьского 

района г. Гродно 

2 141 736,11 

подпрограмма 3 «Ремонт 

жилищного фонда» 

 11 110 428,00 

Жилищно-коммунальные 11 110 428,00 



8 

услуги и жилищное 

строительство 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

9 934 984,43 

Унитарное жилищное 

ремонтно-эксплуатационное 

предприятие Ленинского 

района г. Гродно 

646 435,19 

Унитарное жилищное 

ремонтно-эксплуатационное 

предприятие Октябрьского 

района г. Гродно 

529 008,38 

подпрограмма 4 «Безопасный лифт»  4 873 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

4 873 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

25 000,00 

Унитарное жилищное 

ремонтно-эксплуатационное 

предприятие Ленинского 

района г. Гродно 

2 092 571,73 

Унитарное жилищное 

ремонтно-эксплуатационное 

предприятие Октябрьского 

района г. Гродно 

2 755 428,27 

11. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 325: 

 3 926 954,10 

подпрограмма 1 «Строительство 

жилых домов» 
 2 364 565,81 

Социальная политика 2 364 565,81 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

1 164 221,39 

Администрация Ленинского 

района г. Гродно 

441 310,00 

Администрация 

Октябрьского района 

г. Гродно 

759 034,42 



9 

подпрограмма 2 «Инфраструктура к 

жилью» 

 1 562 388,29 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

1 562 388,29 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

753 487,29 

Коммунальное унитарное 

дочернее предприятие 

«Управление капитального 

строительства города 

Гродно» 

808 901,00 

12. Государственная программа 

развития транспортного комплекса 

Республики Беларусь на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 апреля 2016 г. № 345: 

 9 074 900,00 

подпрограмма 2 «Развитие 

автомобильного, городского 

электрического транспорта и 

метрополитена Республики 

Беларусь» 

 9 074 900,00 

Национальная экономика 9 074 900,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

9 074 900,00 

13. Государственная программа на 

2015 – 2020 годы по увековечению 

погибших при защите Отечества и 

сохранению памяти о жертвах войн, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 4 июня 2014 г. № 534 

 17 000,00 

Общегосударственная 

деятельность  

17 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

17 000,00 

 


